
REGISTRO GENERALE N. 592 del 11/11/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 10/11/2022
PROPOSTA N. 775 DEL 09/11/2022

OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ 
SANTA BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI 
FLUVIALI CUP: F84H20000930001 - CIG: 9024201E3C
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  DITTA VASSALLO �
CALOGERO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che
· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.33  in  data  25/09/2021  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022-2024,
· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;
· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.121 del 29.10.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
Premesso inoltre che
· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto

l’assegnazione di contributi  agli  enti  locali  per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi  di  messa in sicurezza del  territorio a  rischio idrogeologico,  di  messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

· L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze” del “Roma, 31 agosto 2020” riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari di un
finanziamento  quale  FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ESECUTIVA
RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al
58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall'articolo 1, comma
10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla 28 febbraio 2020, n. 08 >
per “ INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



“SANTA BARBARA” DEL COMUNE DI  CAPISTRELLO  (AQ)”  di  €  111.070,80  –  CUP:
F86B19005310004.

Preso atto
· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante  gli
“INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ
SANTA  BARBARA  DEL  COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE  ARGINI
FLUVIALI”,  per  un  importo  totale  di  progetto  stimato  in  complessivi  €  745’160.80,  con
indicazione  del  CUP  finanziato  per  la  quota  relativa  al  fondo  di  progettazione  CUP:
F86B19005310004.

· Che per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto è stata successivamente presentata richiesta al
Ministero  competente  ai  sensi  dell’art.1  c.140  della  legge  n.  145  del  30.12.2018  con  CUP
F84H20000930001  e  che  l’intervento  di  cui  trattasi  è  finanziato  per  €  745'161.00  in  quanto
incluso nell’allegato 2 al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000930001;

Considerato  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11.12.2021 si è proceduto ad
approvazione del  progetto Definitivo – Esecutivo riguardante gli  interventi  di  “MITIGAZIONE
DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SANTA BARBARA DEL COMUNE DI
CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI”, rimesso dall’ing. Giampiero Di Primio e
dall’Arch.  Donatella  Bisegna  ed  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  n.8335  del  01.12.2021  e
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 11.12.2021.
Precisato che le somme relative all’espletamento dei servizi tecnici di progettazione dell’intervento
trovavano copertura nel finanziamento statale CUP F86B19005310004 previsto dal “Fondo per la
progettazione definitiva esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza” di cui all'articolo 1,
commi dal  52 al  58 della  legge  n.  160 del  27 dicembre 2019,  con le  modificazioni  introdotte
dall'articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla 28
febbraio 2020, n. 08 e che le stesse sono stanziate sul capitolo 862/5 del bilancio di previsione
2020/2022, anno 2020.
Preso atto che le somme relative ai lavori, e le associate e strumentali spese tecniche relative alla
fase di esecuzione, trovano copertura sul capitolo 987/1 del bilancio di previsione 2022/2024, fondo
pluriennale vincolato di cui alla Determinazione di variazione di esigibilità n.353 del 31.12.2021,
che è integralmente finanziato con il contributo statale ai sensi della legge n. 145 del 30.12.2018, di
cui al Decreto del 23.02.2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del
03.03.2021.
Preso atto che l’incasso della quota del 20% del contributo, pari ad € 149'032.00 è stata comunicata
dal Settore Finanziario con nota prot. 2149 del 02.04.2021.
Richiamata  la  Determinazione  del  settore  Lavori  Pubblici  n.338  del  15.12.2021  con  cui  si  è
stabilito di avviare la procedura di selezione del contraente per mezzo di procedura negoziata, sotto
soglia e senza bando, tra un numero massimo di 10 operatori economici, ove esistenti individuati a
mezzo di indagine di mercato con conseguente sorteggio pubblico - CUP F84H20000930001; CIG
9024201E3C.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  condotta  in  forma  telematica  esclusivamente  sulla
piattaforma appalti del Comune di Avezzano di recente istituzione, come da Determinazione del
Dirigente  della  C.U.C.  n.8  del  16/12/2021,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  presa  d’atto  ed
approvazione della suddetta documentazione di gara.
Vista  la  Determinazione  del  Dirigente  della  CUC  n.1  del  01.02.2022  con  cui  si  è  disposta
l’approvazione  dei  suddetti  documenti  e  delle  risultanze  di  gara  di  cui  al  verbale  di  gara prot.
462/2022,  dando  atto  della  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  della  ditta  VASSALLO
CALOGERO con  sede  in  Via  Matteo  Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale
VSSCGR82H10A089O Partita IVA 02518900846 (busta virtuale n.4) con il ribasso del 27.150%,
rispetto all’importo posto a base di gara ed al netto degli oneri di sicurezza, oltre IVA ed oneri di
legge.
Considerato che con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n.76 del 25.03.2022 si è disposta
l’approvazione della proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace ai sensi
degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta VASSALLO CALOGERO con sede in Via Matteo
Maria  Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale  VSSCGR82H10A089O  Partita  IVA
02518900846 i  lavori  di MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ
SANTA BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI
CUP: F84H20000930001 CIG: 9024201E3C per l’importo netto contrattuale di € 369.819,24 oltre
iva €81,360,23.
Preso atto che
· A seguito di convocazione finalizzata alla stipula del contratto avvenuta a mezzo pec prot.3349

del 10.05.2022 si procedeva alla sottoscrizione dello stesso in data 27.05.2022, rep. 1745.
· Con  determinazione  del  settore  LL.PP.  n.  126  del  06.06.2022 si  è  proceduto  all’affidamento

dell’incarico di Direzione dei Lavori e Contabilità in favore dell’ing. Di Primio Giampiero c.f.
DPRGGPR59M10C632T  con  studio  in  in  Via  Silvino  Olivieri  51,  Chieti  e  dell’incarico  di
Coordinamento per la Sicurezza in Esecuzione e Direttore Operativo dell’Ufficio Direzione dei
lavori in favore dell’Arch. Bisegna c.f. BSGDTL71P66A515A con studio in via Santa Barbara,
90, Capistrello (AQ).

· Il Direttore dei Lavori procedeva alla formale consegna degli stessi ai sensi dell’art.5 del Decreto
n.49 del 7.03.2018 giusto verbale prot. 4789 del 01.07.2022.

· Ai sensi dell’art.22 del predetto contratto rep.1745, con determinazione del settore LL.PP. n. 213
del 05.09.2022 si è proceduto ad autorizzare la ditta VASSALLO CALOGERO a subpallatare i
lavori alla ditta D&G Service 2008 srl con sede legale in Genazzano (ROMA) in Via Valle Santa
Cristina n.1, p.iva 10066431007 per la quota di € 109.996,20 - categorie OG 8 – OS 13 – OS 21-
come da richiesta prot.5899 del 12.08.2022.

Vista la richiesta pervenuta a questo Ente ed acquisita al prot. 7132 del 22.09.2022, finalizzata al
riconoscimento dell’anticipazione contrattuale nei limiti  del 20% dell’importo contrattuale e nel
dettaglio pari ad € 73’963.85 oltre iva al 22% pari a € 16’272.05 e la nota di riscontro prot. 7523 del
08.10.2022.
Vista  la  polizza  presentata  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’ente  n.7907  del  21.10.2022,
garanzia  fidejussoria  n.  prot.  0895489917 rilasciata  da  HDI Assicurazioni  di  importo  pari  alla
somma richiesta di anticipazione, al netto del tasso di interesse.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



Vista  la nota al protocollo dell’Ente n. 7951 del 24.10.2022 con cui il Responsabile del settore
LL.PP.  autorizzava  l’emissione  della  fattura  relativa  all’importo  richiesto  come  anticipazione
contrattuale  del  20% sull’importo  complessivo  dei  lavori  ai  sensi  dell’art.  35  c.18  del  D.Lgs.
50/2016, precisando che il Direttore dei Lavori provvederà al recupero dell’anticipazione concessa
adoperando una ritenuta del medesimo importo percentuale nei vari stati di avanzamento dei lavori.
Vista  la  fattura  n.  2022/29/FE/PA  del  24.10.2022  acquisita  al  prot.  n.7961  del  25.10.2022
dell’importo di € 90’235.90, di cui IVA pari a € 16’272.05 riferita all’anticipazione contrattuale del
20% dei lavori di MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ SANTA
BARBARA DEL COMUNE DI CAPISTRELLO - COSTRUZIONE ARGINI FLUVIALI CUP:
F84H20000930001 CIG: 9024201E3C, comprensiva di indicazioni sulle modalità di pagamento sui
conti correnti dedicati previsti all’art.5 c.3 del contratto rep 1745/2022.
Visto il DURC INPS_32650953 del 12.09.2022, regolare con scadenza il 10.01.2023.
Ritenuto  di  poter  procedere,  per  quanto  sopra  riportato,  alla  liquidazione  dell’anticipazione
contrattuale del 20%.
Dato atto  che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal Responsabile del Settore,
ing. Roberto Laurenzi, stante l’urgenza di provvedere.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA 
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  liquidare  in  favore  della  ditta  VASSALLO  CALOGERO  con  sede  in  Via  Matteo  Maria

Boiardo,  1  –  92026  Favara  (AG)  Codice  fiscale  VSSCGR82H10A089O  Partita  IVA
02518900846 la fattura n. 2022/29/FE/PA del 24.10.2022 acquisita al prot. n.7961 del 25.10.2022
dell’importo di € 90’235.90, di cui IVA pari a € 16’272.05, secondo le modalità di pagamento sui
conti correnti dedicati previsti all’art.5 c.3 del contratto rep 1745/2022 riportate nella stessa.

3. Di imputare le spese al Capitolo 987/1 del bilancio di previsione 2022/2024, fondo pluriennale
vincolato.

4. Di  specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16
del mese successivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 775
del 09/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 10/11/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 775 del 09/11/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 11/11/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 423 1 54 VASSALLO CALOGERO 90.235,90

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
11/11/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 975

Il  11/11/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  592 del  11/11/2022 con
oggetto:
LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOCALITÀ  SANTA
BARBARA DEL COMUNE  DI  CAPISTRELLO  -  COSTRUZIONE  ARGINI  FLUVIALI  CUP:
F84H20000930001 - CIG: 9024201E3C
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE  DITTA VASSALLO CALOGERO�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 11/11/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 592 del 11/11/2022


